Протокол № 66
заседания Учёного совета
факультета права НИУ ВШЭ
от  22 мая 2012 года

Повестка дня:

1. О конкурсе ППС: о рекомендации к избранию на должность профессора (декан Е.Н. Салыгин)
2. Об утверждении плана приема 2012-2013 уч.г., учебного плана на  подготовительное отделение по магистратуре (декан Е.Н. Салыгин)
3. Об изменении сроков проведения итоговой государственной аттестации магистров (декан Е.Н. Салыгин)
4. Об утверждении РУП бакалавров 2-4 курсов, специалистов 3-5 курсов, магистров 1-2 курсов на 2012-2013 уч.г. (декан Е.Н. Салыгин)
5. Об утверждении БУП бакалавров 2012-2016 г.г. обучения и РУП бакалавров 1 курса на 2012-2013 уч.г. (декан Е.Н. Салыгин)
6. Об утверждении тем диссертационного исследования (заведующие кафедрами, научные руководители)
7. О создании комиссии для доработки образовательного стандарта НИУ ВШЭ по направлению 030900.62 «юриспруденция»  (декан Е.Н. Салыгин)
8. Об утверждении программ учебных дисциплин (Председатель секции «Право» УМС НИУ «ВШЭ» А.С. Шаталов)
9. Разное (декан Е.Н. Салыгин)

	I      СЛУШАЛИ:

ПОСТАНОВИЛИ:
	Декана факультета права Е.Н. Салыгина; секретаря Ученого совета факультета права С.А. Маркунцова по вопросу о конкурсе ППС.
1. . Рекомендовать Ученому совету НИУ ВШЭ  избрать по конкурсу ППС на должность профессора по кафедре предпринимательского права к.ю.н., профессора кафедры предпринимательского права А.А. Вишневского сроком на 5 лет (принято единогласно);
2. Рекомендовать Ученому совету НИУ ВШЭ  избрать по конкурсу ППС на должность профессора по кафедре предпринимательского права к.ю.н., профессора кафедры предпринимательского права К.Ю. Тотьева сроком на 5 лет (принято единогласно);
3. Рекомендовать Ученому совету НИУ ВШЭ  избрать по конкурсу ППС на должность профессора по кафедре судебной власти и организации правосудия д.ю.н., профессора кафедры судебной власти и организации правосудия Н.А.Колоколова сроком на 1 год (принято единогласно);
4. Рекомендовать Ученому совету НИУ ВШЭ  избрать по конкурсу ППС на должность профессора по кафедре судебной власти и организации правосудия д.ю.н., профессора кафедры судебной власти и организации правосудия А.В.Нестерова сроком на 5 лет (принято единогласно);
5. Рекомендовать Ученому совету НИУ ВШЭ  избрать по конкурсу ППС на должность профессора по кафедре теории права и сравнительного правоведения д.ю.н., профессора кафедры теории права и сравнительного правоведения И.Ю. Богдановскую сроком на 5 лет (принято единогласно);
6. Рекомендовать Ученому совету НИУ ВШЭ  избрать по конкурсу ППС на должность профессора по кафедре теории права и сравнительного правоведения д.ю.н., профессор кафедры теории права и сравнительного правоведения В.А.Конявского сроком на 1 год (принято единогласно);
7. Рекомендовать Ученому совету НИУ ВШЭ  избрать по конкурсу ППС на должность профессора по кафедре теории права и сравнительного правоведения к.ю.н., доцента кафедры теории права и сравнительного правоведения Л.К.Терещенко сроком на 1 год (принято единогласно);
8. Рекомендовать Ученому совету НИУ ВШЭ  избрать по конкурсу ППС на должность профессора по кафедре теории права и сравнительного правоведения д.ю.н., профессора кафедры теории права и сравнительного правоведения А.С. Тумановой сроком на 5 лет (принято единогласно);
9. Рекомендовать Ученому совету НИУ ВШЭ  избрать по конкурсу ППС на должность профессора по кафедре уголовного права д.ю.н., профессора кафедры уголовного права В.Ф. Цепелева сроком на 1 год (принято единогласно);
10. Рекомендовать Ученому совету НИУ ВШЭ  избрать по конкурсу ППС на должность профессора по кафедре финансового права д.ю.н., профессора кафедры финансового права А.А.Ялбулганова сроком на 5 лет (принято единогласно);
11. Рекомендовать Ученому совету НИУ ВШЭ  избрать по конкурсу ППС на должность профессора по кафедре конституционного и муниципального права д.ю.н., профессора кафедры конституционного и муниципального права В.А.Кряжкова сроком на 5 лет (принято единогласно);
12. Рекомендовать Ученому совету НИУ ВШЭ  избрать по конкурсу ППС на должность профессора по кафедре международного права к.ю.н., профессора кафедры международного права О.Н.Лопатину сроком на 5 лет (принято единогласно);
13. Рекомендовать Ученому совету НИУ ВШЭ  избрать по конкурсу ППС на должность профессора по кафедре международного права д.ю.н., профессора кафедры международного права Ю.С.Ромашева сроком на 5 лет (принято единогласно);
14. Рекомендовать Ученому совету НИУ ВШЭ  избрать по конкурсу ППС на должность профессора по кафедре трудового права д.ю.н, профессора кафедры трудового права М.О.Буянову сроком на 1 год (принято единогласно);
15. Рекомендовать Ученому совету НИУ ВШЭ  избрать по конкурсу ППС на должность профессора по кафедре трудового права к.ю.н., профессора кафедры трудового права Б.А. Горохова сроком на 5 лет (принято единогласно);
16. Рекомендовать Ученому совету НИУ ВШЭ  избрать по конкурсу ППС на должность профессора по кафедре административного права д.ю.н., профессора кафедры административного права И.В. Панову сроком на 5 лет (принято единогласно);
17. Рекомендовать Ученому совету НИУ ВШЭ  избрать по конкурсу ППС на должность профессора по кафедре административного права д.ю.н., профессора кафедры административного права В.Н.Соловьева сроком на 5 лет (принято единогласно);
18. Рекомендовать Ученому совету НИУ ВШЭ  избрать по конкурсу ППС на должность профессора по кафедре административного права д.ю.н., профессора кафедры административного права М.Н. Прудникова сроком на 1 год (принято единогласно);
19. Рекомендовать Ученому совету НИУ ВШЭ  избрать по конкурсу ППС на должность профессора по базовой кафедре Федеральной антимонопольной службы к.ю.н., профессора базовой кафедры Федеральной антимонопольной службы А.Г. Сушкевича сроком на 1 год (принято единогласно);
20. Рекомендовать Ученому совету НИУ ВШЭ  избрать по конкурсу ППС на должность профессора по кафедре английского языка при факультете права к.ю.н., профессора И.И. Чиронову кафедры английского языка при факультете права сроком на 1 год (принято единогласно).
Принято единогласно.

	II  СЛУШАЛИ:
	Декана факультета права Е.Н. Салыгина по вопросу об утверждениии учебного плана,  контрольных цифр приема на подготовительное отделение в магистратуру.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Утвердить учебный план,  контрольные цифры приема на подготовительное отделение в магистратуру.
Принято единогласно.

	III СЛУШАЛИ:

	Декана факультета права Е.Н. Салыгина по вопросу об изменении сроков проведения итоговой государственной аттестации магистров.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Утвердить сроки проведения итоговой государственной аттестации магистров:
1. Итоговый государственный экзамен по дисциплине (для магистерских программ «Публичное право», «Корпоративный юрист»): 6 июня – 16 июня 2012 года;
2. Междисциплинарный экзамен по направлению подготовки (для магистерских программ «Правовая информатика», «Финансовое, налоговое и таможенное право»): 4 июня – 16 июня 2012 года;
3. Защита магистерских диссертаций: 9 июня – 29 июня 2012 года.
Принято единогласно.

	IV  СЛУШАЛИ:
	Декана факультета права Е.Н. Салыгина по вопросу об  утверждении РУП бакалавров 2-4 курсов, специалистов 3-5 курсов, магистров 1-2 курсов на 2012-2013 уч.г. учебный год.

	ПОСТАНОВИЛИ:

	I. Утвердить с учетом замечаний РУП 1, 2 курсов 5-и магистерских программ,
II. Отложить утверждение РУП программы «Корпоративный юрист» до следующего заседания Ученого совета;
III. Утвердить РУП программ 4,5 курсов специалитета;
IV. Утвердить с учетом замечаний РУП программы 2, 4 курса бакалавриата
V. Отложить утверждение РУП бакалавров и специалистов 3 курса до следующего заседания Ученого совета.
Принято единогласно.

	V   СЛУШАЛИ:
	Декана факультета права Е.Н. Салыгина по вопросу об  утверждении БУП бакалавров2012-2016г. И РУП 1 курса.

	ПОСТАНОВИЛИ:

	I. Утвердить с учетом замечаний БУП бакалавров;
II. Утвердить  РУП бакалавров 1 курса.

Принято единогласно.

	VI   СЛУШАЛИ:

	Декана факультета права Е.Н. Салыгина, заведующих кафедрами; научных руководителей по вопросу об   утверждении тем диссертационного исследования.

	ПОСТАНОВИЛИ:

	1. Утвердить тему диссертационной работы аспиранту кафедры судебной власти и организации правосудия В.А. Болдыреву  «Система исполнительного производства в странах англосаксонской правовой системы» научный руководитель д.юрид.н., профессор Е.В. Кудрявцева;
2.  Утвердить тему диссертационной работы аспиранту кафедры судебной власти и организации правосудия Д.М. Замышляеву «Виды судебной юрисдикции: сравнительно-правовой и исторический подход» научный руководитель д.юрид.н., профессор Т.Г. Морщакова;
3. Утвердить тему диссертационной работы аспиранту кафедры судебной власти и организации правосудия Д.М. Озорниной «Правоохранительная деятельность: формирование понятия и его критерии» научный руководитель д.юрид.н., профессор   Н.А. Колоколов;
4. Утвердить тему диссертационной работы аспиранту кафедры теории права и сравнительного правоведения Д.В. Бутовичеву «Юридические информационные системы: теория и методология» научный руководитель д.юрид.н., профессор В.Б. Исаков;
5. Утвердить тему диссертационной работы аспиранту кафедры теории права и сравнительного правоведения А.А.Панову «Суверенитеты государств в сети Интернет»  научный руководитель к.юрид.н., доцент В.А. Четвернин;
6. Утвердить тему диссертационной работы аспиранту кафедры теории права и сравнительного правоведения А.В. Рамонову «Общетеоретические проблемы доступа к правовой информации в сети общего пользования  Интернет» научный руководитель д.юрид.н., профессор В.Б. Исаков;
7. Утвердить тему диссертационной работы аспиранту кафедры финансового права А.В. Богдановой «Правовое регулирование государственного кредита в субъекте Российской Федерации» научный руководитель д.юрид.н., профессор А.А. Ялбулганов;
8. Утвердить тему диссертационной работы аспиранту кафедры предпринимательского права М.Н. Долгополову «Преддоговорная ответственность в экономическом обороте» научный руководитель д.юрид.н., профессор О.М. Олейник;
9. Утвердить тему диссертационной работы аспиранту кафедры судебной власти и организации правосудия А.А. Дубейко «Международные стандарты справедливости правосудия: реалии в гражданском судопроизводстве России» научный руководитель к.юрид.н., доцент Л. А. Прокудина;
10. Утвердить тему диссертационной работы аспиранту кафедры уголовного права А.М. Неишпапе «Общественная опасность преступлений против общего порядка предпринимательской деятельности» научный руководитель д.юрид.н., профессор Е.Г. Самовичев;
11. Утвердить тему диссертационной работы аспиранту кафедры конституционного и муниципального права Е.П. Петуховой «Конституционно-правовой режим природных ресурсов в России» научный руководитель д.юрид.н., профессор В.Д. Мазаев;
12. Утвердить тему диссертационной работы соискателю кафедры предпринимательского права Е.К. Булановой «Правовое регулирование отношений собственности на земельные участки в Российской Федерации и европейских странах» научный руководитель д.юрид.н., профессор О.М. Олейник;
13. Утвердить тему диссертационной работы соискателю кафедры предпринимательского права К.Б. Фрадкину «Защита акционеров от незаконного списания акций» научный руководитель д.юрид.н., профессор О.М. Олейник;
14. Утвердить тему диссертационной работы соискателю кафедры гражданского права К.А. Новикову «Понятие о способах обеспечения исполнения обязательств» научный руководитель к.юрид.н., доцент А.А. Иванов;
15.  Утвердить тему диссертационной работы аспиранту кафедры предпринимательского права П.С. Анненкову «Акционерное соглашение как правовая форма регулирования корпоративных отношений» научный руководитель к.юрид.н., доцент О.Н. Кондрашкова;
16. Утвердить тему диссертационной работы на соискание ученой степени доктора юридических наук С.А.Маркунцову «Теория уголовно-правовых запретов в современном российском праве».
Принято единогласно.

	VII   СЛУШАЛИ:

	Декана факультета права Е.Н. Салыгина по вопросу о создании комиссии для доработки образовательного стандарта НИУ ВШЭ по направлению 030900.62 «юриспруденция»

	ПОСТАНОВИЛИ:

	Избрать комиссию для доработки образовательного стандарта НИУ ВШЭ по направлению 030900.62 «юриспруденция» в следующем составе:
1. Панова И.В., зав. кафедрой административного права
2. Иванов А.А., зав. кафедрой гражданского права
3. Краснов М.А., зав. кафедрой конституционного и муниципального права
4. Юмашев Ю.М., зав. кафедрой международного права
5. Ерпылева Н.Ю., зав. кафедрой международного частного права
6. Олейник О.М., зав. кафедрой предпринимательского права
7. Морщакова Т.Г., зав. кафедрой судебной власти и организации правосудия
8. Исаков В.Б., зав. кафедрой теории права и сравнительного правоведения
9. Орловский Ю.П., зав. кафедрой трудового права
10. Козырин А.Н., зав. кафедрой финансового права
11. Артемьев И.Ю., зав. базовой кафедрой  федеральной антимонопольной службы
12. Остапец И.М., зав. базовой кафедрой ««уайт энд кейс»
13.  Чиронова И.И., зав. кафедрой английского языка при факультете права
Принято единогласно.

	VIII   СЛУШАЛИ:

	Председателя секции «Право» УМС НИУ «ВШЭ» А.С. Шаталова по вопросу об утверждении программ учебных дисциплин.

	ПОСТАНОВИЛИ:

	Утвердить следующие программы учебных                                       дисциплин:
1. Программа дисциплины «Английский язык для специальности 030900.62 «Юриспруденция» подготовки бакалавра (1 курс)» (авторы: Плешакова Т.В., Орлова М.А.)
2. Программа дисциплины «Английский язык для специальности 030900.62 «Юриспруденция» подготовки бакалавра (1 курс –«0»)» (автор: Борзова Н.А.)
3. Программа дисциплины «Английский язык для специальности 030501.65 «Юриспруденция» подготовки специалиста (2 курс)» (автор: Циркунова С.А.)
4. Программа дисциплины «Английский язык для специальности 030501.65 «Юриспруденция» подготовки специалиста (2 курс –«0»)» (автор: Буримская Д.В.)
5. Программа дисциплины «Английский язык для специальности 030501.65 «Юриспруденция» подготовки специалиста,  для направления 030500.62 «Юриспруденция» подготовки бакалавра (3 курс)» (автор: Соловьева И.В.)
6. Программа дисциплины «Английский язык для специальности 030501.65 «Юриспруденция» подготовки специалиста (3 курс –«0»)» (автор: Парамонова Е.В.)
7. Программа дисциплины «Иностранный язык (французский язык)» для направления 030900.62 «Юриспруденция» подготовки бакалавра; для специальности 030501.65 «Юриспруденция» подготовки специалиста (авторы: Змеёва Т.Е., Николаева И.В.)
Принято единогласно.

	IX   СЛУШАЛИ:

	Декана факультета права Е.Н. Салыгина по вопросу о переводе Воронова И.И. со 2 курса факультета философии на 3 курс факультета права на обучение по ускоренной основной программе ВПО.

	ПОСТАНОВИЛИ:

	Отказать в переводе Воронову И.И. на обучение по ускоренной основной программе ВПО.
Принято единогласно.

Зам. председателя  Ученого совета		                   Е.Н. Салыгин
факультета права